Item, luy prie qu'il considere bien les anciennes inimitiez que les Angloys ont tousiours portees aux Francoys et Escossoys et encores de present portent et qu'il est besoing de leur diminuer leur grant orgueil et temerite pource qu'ilz leur semble que sont pour combatre lesditz Escossoys et Francoys ensemble et n'en font extime et leur croist tousiours l'orgueil. Lesquelz a present se sont alliez du roy d'Arragon qui a prins le manteau de l'esglise pour couvrir son ambition et mauvaise voulonte et a trouve un secte tresdangereuse a la crestiente qu'il appelle la sainte ligue, s'est joint avecques le pape auquel complaist en ses invencions et dampnees entreprises soubz umbre de l'esglise laquelle ledit roy d'Arragon opprime plus que ne feist jamais prince. Et au regart de l'esglise de Rome on voit comment elle est gouvernee en laquelle tous vices regnent et de vertuz l'on ne se ayde sinon pour donner couleur aux mauvaises intencions desditz pape et roy d'Arragon. Et semble au roy d'Angleterre que au moyen des faveurs desditz pape et roy d'Arragon il viendra a fin de ses entreprises.

Pour resister a ladite dampnee secte scismatique en crestiente il est besoing que ledit roy d'Escosse face de son couste ce qu'il pourra, lequel peult beaucoup car il est puissant et a bons combatans et grand nombre de vaillans et preux en son dit royaume, et pareillement ledit roy trescrestien fera de son couste son effort et neantmoins sera ledit roy trescrestien content de aider audit roy d'Escosse de ce qu'il pourra et ainsy comme le temps et ses affaires le pourront porter, et au commencement de l'entreprise qui se fera par lesditz deux roys contre lesditz Angloys luy enverra la somme de cinquante mille francs et de belles et bonnes pieces d'artillerie, des boulets et pouldre pour ayder a la conduite de son armee, et prie audit roy d'Escosse son

bon frere que pour ceste foys se vueille contenter et prendre en gre ledit offre auquel n'y aura faulte au jour et temps qui sera advise de commencer la guerre contre lesdits Angloys.¹

Item, dira ledit de la Mothe le nombre des navires que ledit roy trescrestien a intencion de faire mectre sur mer au temps de ladite entreprinse tant de Normandie, Bretagne et Guyenne et pareillement des galleres de Pregent qui est arrive en Guyenne et Bretagne, et fera ladite armee si grosse qu'il espere estre plus puissant sur la mer que lesditz Angloys et Espaignolz a l'aide de sondit bon frere le roy d'Escosse.²

Item, et se treuve seur ledit roy d'Escosse que les divisions et guerres appeasees et venu le temps qu'il pourra estre hors desditz grosses affaires qu'il fera pour luy aider comme pour soymesmes et le monstrera par effect et mesmement a parfaire son saint voiage et entreprise contre les Infidelles.³